DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 1670/ 2025
Indica a realização de poda e adequação da árvore situada
na Rua Vitorio Lourencetti, em frente ao número 58, via
lateral à Escola Estadual Professora Altimira Pinke.

A Vereadora que esta subscreve,

CONSIDERANDO que a árvore citada encontra-se com altura excessiva e galhos

avançando para a via e fiação elétrica, o que representa risco tanto para pedestres quanto

para a rede de energia, especialmente em períodos de vento ou chuva. Além disso, por

estar localizada próxima a uma escola, o perigo potencial aumenta consideravelmente,

uma vez que há grande circulação de crianças e adolescentes na região.

Considerando também que a poda e manutenção preventiva visa garantir a

segurança da população, preservar o ambiente urbano e evitar futuros danos materiais

ou acidentes.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine à secretaria do meio ambiente

que adote as medidas cabíveis para a realização de poda e adequação da árvore
situada na Rua Vitorio Lourencetti, em frente ao número 58, via lateral à Escola
Estadual Professora Altimira Pinke.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 17 de outubro de 2025.

Andrea Navarro Mondin
Vereadora Andrea Mondin

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br